ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N° 8.055, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

Altera e revoga dispositivos da Lei
Municipal nO8.015/15 - LDO 2016.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO NO EXERCíCIO DO CARGO
DE PREFEITO DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° O S 2° do artigo 13 da Lei Municipal nO8.015, de 22 de novembro de
2015, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercicio financeiro de
2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 13...

S 2° As despesas do Poder Legislativo serão fixadas no patamar de
4,2% da receita tributária, nos termos do art. 29-A da Constituição Federal e, para
sua estimativa, considerar-se-á a receita arrecada até o último mês anterior ao
prazo para a entrega da proposta orçamentária, acrescida da tendência de
arrecadação até o final do exercício." (NR)

Art. 2° Suprimido.

Art. 3° Fica revogado o S 1° do artigo 14 da Lei Municipal nO8.015, de 22 de
novembro de 2015.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2015.

?~~
PAULlNO DE MOURA
Prefeito em exercício

Registre-se e publique-se no Painel
de Publicações da Prefeitura:

. {}t;o
CECILIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
DSIODV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-26991 e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001